证券代码：600077        证券简称：宋都股份       公告编号：临2021-098

宋都基业投资股份有限公司

关于对外投资暨关联交易的公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，

并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 投资标的名称：俞建午先生（以下简称“甲方”）认缴的苏州工业园

区禾源北极光创业投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“禾源合伙”或“人

民币一期基金”）份额（认缴出资额为人民币 1433.8235万元，约占合伙企业

认缴出资总额的 2.3634%，以下简称“投资标的 1”））；俞建午先生认缴的苏

州北极光正源创业投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“正源合伙”或“人

民币二期基金”）份额（认缴出资额为人民币 3000 万元，约占合伙企业认缴

出资总额的 4.7596%，以下简称“投资标的 2”）；俞建午先生认缴的苏州极创

槿源创业投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“槿源合伙”或“人民币三期

基金”）份额（认缴出资额为人民币 3000 万元，约占合伙企业认缴出资总额

的 3.3370%，以下简称“投资标的 3”）；（投资标的 1、投资标的 2、投资标的

3，统称“投资标的”或“北极光的基金份额”）

 投资金额：投资标的 1对应交易金额为 24,658,958元；投资标的 2对应

交易金额为 70,484,604 元；投资标的 3 对应交易金额为 35,862,712 元，投

资标的金额共计为 131,006,274元。

 过去 12个月与关联人俞建午先生进行的交易：俞建午先生及其亲属向全

资子公司浙江东霖房地产有限公司购买阳光国际小区商品房及车位，金额为

20,371,491元。（详见公司披露的临 2021-008号公告）。

 本次对外投资事项是公司正常的投资经营行为，对公司主营业务的独立

性无重大影响。根据上海证券交易所《上市规则》和《公司章程》，公司独立董

事就本次事项已事前认可并发表了独立意见，本次事项已经公司第十届董事会

第三十次会议审议通过，俞建午先生回避表决。本次交易事项不构成重大资产

重组事项。本次交易事项尚需提交股东大会审议。

 关于基金份额的转让承诺：1、俞建午先生承诺：本次拟转让的北极

光的基金份额原则上参照北极光基金上一年度经审计的俞建午先生享有的财产

份额对应的基金净值，且不超过上述基金净值，具体金额由俞建午先生与宋都

股份协商确定。2、俞建午先生承诺：（1）本次转让完成后，在宋都股份持有上

述北极光基金三年期间届满时，若上述北极光基金的基金净值或市场价值低于

本次交易成本的，则由俞建午先生在上述事项发生后 10日内（对应上述北极光

基金的审计报告出具后 10 日内），无条件以现金形式向宋都股份予以补足，差

补部分按年化 8%的财务成本计息并由俞建午先生支付于宋都股份；（2）本次转

让完成后，若未来三年宋都股份出售或者退出北极光基金时，上述北极光基金

的净值或市场价值低于本次交易成本及合理投资回报（按照投资回报率不低于

8%/年计算）的，则由俞建午先生在宋都股份出售上述基金后 10 日内，无条件

以现金形式向宋都股份予以补足。

 特别风险提示

1、投资标的所述的私募投资基金主要投资 TMT、医疗健康和先进技术领域

早期或成长期企业，投资运作范围比较广，可能会受到宏观经济、行业政策、行

业周期与市场环境等多种外部因素的影响。

2、私募投资基金运作主要由基金管理人来经营。私募投资基金的管理运作、

财务状况等依赖执行事务人的决策判断，存在投资决策集中及投资收益不达预期

的风险。

3、私募投资基金不承诺保本及最低收益，属于具有一定风险性的投资品种。

4、私募基金的份额转让除尚需提交公司股东大会审议程序外，所涉及的变

更登记、备案程序，还需要根据合伙协议约定程序办理，尚需经工商管理机构等

部门的审批。

一、关联交易概述

近日，公司拟与俞建午先生签署《基金份额转让协议》，公司之全资子公司

宁波高新区旭都企业管理咨询有限公司（以下简称“乙方”或“宁波旭都”）拟

受让俞建午先生持有的投资标的 1、投资标的 2、投资标的 3。双方同意投资标

的的转让价格参照合伙企业 2020 年度的审计报告及合伙人权益变动表，投资标

的 1 对应交易金额为 24,658,958 元；投资标的 2 对应交易金额为 70,484,604

元；投资标的 3对应交易金额为 35,862,712 元。

根据《上市规则》等相关规定，本次交易对手俞建午先生为公司董事长、总

裁，系公司关联自然人，本次交易构成关联交易。2021年 9月 29日，公司第十

届董事会第三十次会议审议通过了《关于对外投资暨关联交易的议案》，独立董

事对此发表了事前认可意见和独立意见。关联董事俞建午先生回避表决。本次关

联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。本次交

易尚需提交公司股东大会审议通过。

二、 关联方介绍

俞建午先生，男，1966 年出生，工商管理硕士，高级经济师。现任宋都基

业投资股份有限公司董事长、总裁。杭州市第十三届人大代表、浙江省工商业联

合会四届理事会执行委员、浙江省工商联直属商会副会长。曾任中国青年企业家

协会常务理事，杭州市九届、十届、十一届人大代表，杭州市十届政协委员及经

农委副主任，浙江省、杭州市青年企业家协会副会长、会长，浙江省青年联合会

常委。

三、投资标的情况

（一）投资标的所属基金的基本情况

合伙企业名称 禾源合伙/人民币一期基金 正源合伙/人民币二期基金 槿源合伙/人民币三期基金

统一社会信用代码 91320594581001027D 91320594313891764H 91320594MA1N355T9F

注册资本金 60666.67 万元 63030 万元 89900 万元

执行事务合伙人 苏州崇源创业投资管理合伙企业（有限合伙） 苏州柏源创业投资管理合伙企业（有限合伙） 苏州极创绍源创业投资管理合伙企业（有限合伙）

经营范围

创业投资及相关咨询业务，代理其他创业投资企业等

机构或个人的创业投资业务，为创业企业提供创业管

理服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动）

创业投资及相关咨询业务代理其他创业投资企

业等机构或个人的创业投资业务，为创业企业提

供创业管理服务。（依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动）

创业投资、股权投资及相关咨询业务，创业投资、股

权投资相关管理服务。（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动）

2020年末/2020年度

财务数据（经审计）

资产总计 12.94 亿元，负债总计 933.33 万元，营业收

入 5.96 亿元，营业利润 5.95 亿元

资产总计 16.90 亿元，负债总计 219.14 万元，

营业收入 3.80 亿，3.73 亿元

资产总计 10.78 亿元，负债总计 12.00 万元，营业收

入 1.18 亿元，营业利润 1.18亿元

是否在基金业协会

完成备案登记
是，备案编码：SD1488，备案时间：2014-04-09 是，备案编码：S81878，备案时间：2015-10-12 是，备案编码：ST3570，备案时间：2017-07-07

基金类型 创业投资基金 创业投资基金 创业投资基金

基金管理人信息
名称：苏州同源创业投资管理有限公司；登记编号：P100749；登记时间：2014-04-09；机构类型：私募股权、创业投资基金管理人；成立时间：2011-07-18；

社会统一信用代码：91320594579455767N

私募投资基金与公

司是否存在关联关

系

禾源合伙、正源合伙、槿源合伙与公司不存在关联关系，不存在直接或间接持有上市公司股份，不存在增持公司股份，不存在除交易外的其他利益安排，不存在

其他影响上市公司利益的安排。

（二）投资标的权益登记情况

 根据人民币一期基金、人民币二期基金、人民币三期基金（以下统称“北极光基金”）出具的权益登记表附表显示，俞建午先生

的权益登记情况以如下（单位：元）：

投资标的 合伙人 认缴金额 实缴金额 出资时间
认缴比

例

合伙人权益变动表附表/2020年度、2021 年半年度 （数据来源：由基金管理人提供）

2020/1/1 余额 现金分配
2020年度净

利润

2020/12/31

余额

期末余额较

期初余额变

动比例

2021/6/30 余

额

人民币一期基

金
俞建午先生 14,338,235.33 14,338,235.33

2011 年 9

月
2.3634% 16,942,976 （3,654,206） 11,370,188 24,658,958 45.54% 32,986,870

人民币二期基

金
俞建午先生 30,000,000.00 30,000,000.00

2015 年 7

月
4.7596% 58,181,224 （2,064,645） 14,368,025 70,484,604 21.15% 69,033,751

人民币三期基

金
俞建午先生 30,000,000.00 30,000,000.00

2017 年 5

月
3.3370% 32,329,431 （659,226） 4,192,507 35,862,712 10.93% 35,476,576

根据权益登记情况显示：

1、2020 年度俞建午先生人民币投资基金一期、二期、三期的获得现金分配金额为 3,654,206元、2,064,645 元、659,226元。

2、俞建午先生持有的基金权益总体呈增长趋势。较 2020年度期初数据相比，俞建午先生在 2020年末持有的人民币一、二、三期

基金权益分别增长 45.54%、21.15%、10.93%。

（三）甲方保证拟转让给乙方的投资标的为甲方合法所拥有，甲方拥有完全、

有效的处分权。甲方保证其所转让的标的份额没有设置任何质押或其他担保权，

不受任何第三人的追索。

（四）投资基金的运作情况

A、禾源合伙

1、基金管理运营基本情况

基金主要投资于 TMT、医疗健康和先进技术领域早期或成长期企业。本基金

自 2011年 9月首次交割，2014年 9月结束投资期，基金期限目前已延期至 2021

年 9 月 28 日。除相当一部分项目已完成退出并实现现金分配外，基金目前尚有

部分项目需要通过上市、并购、公司回购等方式进一步实现退出。

2、基金项目投资情况

截至 2020年底，本基金总认缴金额 6.07 亿元人民币，累计实缴出资额 6.07

亿元人民币。本基金累计投资 19 个项目，对应投资总成本 5.3 亿元人民币，项

目公允价值 18.8亿元人民币。

B、正源合伙

1、基金管理运营基本情况

基金主要投资于 TMT、医疗健康和先进技术领域早期或成长期企业。本基金

期限为首次交割日（2015 年 1 月 21 日）起七年，投资期三年，基金于 2018 年

第一季度初结束投资期。基金目前处于投后管理期，基金管理人持续为已投项目

的运营管理和后续跟投、并购、上市退出等提供各项管理和增值服务，并积极寻

求已投资项目的退出安排。

2、基金项目投资情况

截至 2020 年底，本基金总认缴金额 6.3 亿元人民币，累计实缴出资额 6.3

亿元人民币。本基金累计投资 27 个项目，当期持有 25 个项目，对应投资成本

4.9亿元人民币，持有项目公允价值 15.9亿元人民币。

C、槿源合伙

1、基金管理运营基本情况

本基金为北极光创投三期人民币基金的联接投资载体，基金期限为首次交割

日（2017 年 4 月 14 日）起七年，投资期四年。基金于 2020 年底结束投资期，

基金管理人持续为已投项目的运营管理和后续跟投、并购、上市退出等提供各项

管理和增值服务，并积极寻求已投资项目的退出安排。

2、基金项目投资情况

本基金总认缴金额 8.99亿元人民币，累计实缴出资额 8.99亿元人民币。截

至 2020年底，本基金合计持有：

（1）一支联接主基金，即苏州极创金源创业投资合伙企业（有限合伙）（简

称“联接主基金”），该基金主要投资于 TMT、医疗健康和先进技术领域早期或成

长期企业。本基金对联接主基金承诺及完成投资金额 6.77 亿元人民币。联接主

基金累计投资 30个项目，当期持有 29个项目，对应投资成本 6.5亿元人民币，

持有项目公允价值 8.6 亿元人民币。

（2）一支专项重庆子基金，即重庆极创渝源股权投资基金合伙企业（有限合

伙）（简称“重庆子基金”），该基金主要投资于智能系统相关行业的早期或成长

期企业。本基金对重庆子基金承诺及完成投资金额 2.1亿元人民币。重庆子基金

累计投资 22个项目，对应投资成本 6.0亿元人民币，公允价值 9.0亿元人民币。

四、转让协议的主要内容

（一）投资标的及价格

双方同意投资标的的转让价格参照合伙企业 2020 年度的审计报告及合伙人

权益变动表，转让价格与其保持一致。

类别 转让方 受让方 转让价格（元）

投资标的 1 俞建午 宁波旭都 24,658,958

投资标的 2 俞建午 宁波旭都 70,484,604

投资标的 3 俞建午 宁波旭都 35,862,712

小计   131,006,274

（二）支付安排

投资标的 1、投资标的 2、投资标的 3 的支付安排均为：受让方应在《转让

协议》签署后 1个月内向出让方付清全部份额转让价款。如受让方不能按时支付

转让款，每逾期一天，应向出让方支付逾期部分转让款万分之一的违约金。如违

约金低于该违约行为给甲方造成的损失的，出让方有权追偿。

（三）交易手续办理

转让双方同意应在本协议生效后尽快协助合伙企业办理本协议项下标的份

额转让所涉及的所有变更登记或备案手续。本次份额转让的变更，应以相应的变

更手续完成为标志。

（四）关于投资标的承诺和保证

甲方保证拟转让给乙方的投资标的为甲方合法所拥有，甲方拥有完全、有效

的处分权。甲方保证其所转让的标的份额没有设置任何质押或其他担保权，不受

任何第三人的追索。

（五）关于基金份额的转让承诺

1、俞建午先生承诺：本次拟转让的北极光的基金份额原则上参照北极光基

金上一年度经审计的俞建午先生享有的财产份额对应的基金净值，且不超过上述

基金净值，具体金额由俞建午先生与宋都股份协商确定。

2、俞建午先生承诺：（1）本次转让完成后，在宋都股份持有上述北极光基

金三年期间届满时，若上述北极光基金的基金净值或市场价值低于本次交易成本

的，则由俞建午先生在上述事项发生后 10 日内（对应上述北极光基金的审计报

告出具后 10 日内），无条件以现金形式向宋都股份予以补足，差补部分按年化

8%的财务成本计息并由俞建午先生支付于宋都股份；（2）本次转让完成后，若未

来三年宋都股份出售或者退出北极光基金时，上述北极光基金的净值或市场价值

低于本次交易成本及合理投资回报（按照投资回报率不低于 8%/年计算）的，则

由俞建午先生在宋都股份出售上述基金后 10 日内，无条件以现金形式向宋都股

份予以补足。

（六）生效的安排

协议经双方盖章后生效。

五、对上市公司的影响

1、公司投资基金份额，有利于借助专业的投资机构，拓宽公司合作伙伴的

渠道、资源，为公司业务发展助力，同时也提升公司整体投资和资本运作能力，

符合公司全体股东的利益和公司长期发展战略。

2、公司受让基金份额形成的关联交易，是交易双方双向选择的结果。投资

基金为创业投资基金，其底层资产较为优质，主要覆盖了健康医疗、现金技术等

早期或成长期的行业。公司通过与专业的基金管理团队合作，拓宽公司对于其他

行业及领域的了解和研究，有助于提升公司拓展双主业布局的可能性。

3、本次交易是公司正常的对外投资行为，对公司主营业务的独立性无重大

影响。按拟投资额 131,006,274元测算，占公司最近一期经审计净资产的 2.78%。

因此本次投资的风险敞口规模可控。

六、关联交易应当履行的审议程序

2021年 9月 29 日，公司第十届董事会第三十次会议审议通过了《关于对外

投资暨关联交易的议案》，关联董事俞建午先生回避表决。公司董事会经过了必

要的尽职调查认为，基金运作较为规范，借助基金投资的领域可以拓展公司双主

业布局的可能性。同意本次对外投资事宜。

此项关联交易已事先获得独立董事认可，同意提交董事会审议，并发表了同

意本次关联交易的独立意见。独立董事认为：本次对外投资不影响公司独立性，

交易价格合理。公司关联董事回避表决，董事会关于本次关联交易事项的表决程

序符合法律法规及《公司章程》的规定。我们同意公司本次关联交易。

董事会审计委员会认为：本次交易是基于双方双向选择的结果，基金运作较

为规范，本次对外投资的风险敞口规模可控。

七、风险提示

1、投资标的所述的私募投资基金主要投资 TMT、医疗健康和先进技术领域

早期或成长期企业，投资运作范围比较广，可能会受到宏观经济、行业政策、行

业周期与市场环境等多种外部因素的影响。

2、私募投资基金运作主要由基金管理人来经营。私募投资基金的管理运作、

财务状况等依赖执行事务人的决策判断，存在投资决策集中及投资收益不达预期

的风险。

3、私募投资基金不承诺保本及最低收益，属于具有一定风险性的投资品种。

4、私募基金的份额转让除尚需提交公司股东大会审议程序外，所涉及的变

更登记、备案程序，还需要根据合伙协议约定程序办理，尚需经工商管理机构等

部门的审批。

特此公告。

宋都基业投资股份有限公司

董事会

2021年 9 月 30日